5 Nota est ystoria euangelica, que continet quod Dominus *Ihesus fatigatus ex itinere sedebat super fontem Iacob* et hora erat quasi sexta et venit mulier de Samaria haurire aquam ². Et quomodo Dominus locutus est mulieri, et mulier ei, et quomodo post multa verba mulier relicta ydria abiit in ciuitatem et dixit illis hominibus: *uenite et uidete hominem qui dixit mihi omnia quecumque feci; numquid ipse Christus? Et*
 10 *exierunt de ciuitate et veniebant ad eum* ³ et rogauerunt eum ut maneret apud eos⁴. Et tunc mulieri dixerunt: *Quia non propter tuam loquelam credimus; ipsi enim audiuiimus et scimus quia hic est saluator mundi* .

Sic per ea que acciderunt sexta feria proximo precedente, de triumpho celitus dato Domino Karolo illustri regi Sicilie, possumus dicere Ecclesie, quod *non propter* eius
 15 *loquelam* tantum, id est *tuam* doctrinam, *credimus: ipsi enim audiuiimus et scimus* quod Dominus Ihesus Christus *est saluator mundi*. Pre-(f. 131vb)-dictum triumphum *audiuiimus*, quem Dominus Ihesus dedit athleticis suis contra Manfredum et falsos Christianos et Sarracenos qui erant cum eo. Hec enim victoria est argumentum sufficientissimum quod Dominus Ihesus *est vere saluator mundi* et suorum athletarum.

20 **1.** Dicitur enim in principio huius euangelii quod hodie lectum est in Ecclesia Dei: *Ihesus autem fatigatus ex itinere sedebat* ⁵*sic super fontem; hora autem erat quasi sexta*. Ihesus in quantum Deus numquam potuit fatigari, in quantum homo aliquando potuit sed non modo. Sicut aliquando mori potuit, sed iam non moritur. *Mors illi ultra non dominabitur* ⁶, quia in quantum homo glorificatus est. Sic nec post resurrectionem
 25 fatigari potuit, et si ante in membris tamen suis fatigatus fuit, et adhuc fatigatur. Sicut dixit Saulo: *Saule Saule quid me persequeris ?*, in membris scilicet, Actibus ix^o⁷, sic

¹ Io. 4, 42.

² Io. 4, 6.

³ Io. 4, 28.

⁴ Io. 4, 40

⁵ *sedebat sedebat*] R2.

⁶ Rm. 6, 9.

⁷ Act. 9, 4.

dixit Mattheo xxv^o: quod *uni ex minimis istis fecistis, mihi fecistis* ⁸. Sic fatigatus fuit Dominus in membris suis, quasi ubique terrarum: in ultramarinis partibus a Sarracenis, similiter et in Yspania, in regno Sicilie a Manfredo et predecessoribus suis, in Tuscia et
 30 Marquia, in Patrimonio Ecclesie ab eodem, etiam in Lombardia. Ipse enim guerras et discordias profusione pecunie sue nutriebat et commouebat. Fatigatus etiam fuit Dominus Ihesus in suis vicariis, in summis pontificibus, qui magnam fatigam a predictis sustinuerunt. Et poterat dicere illud Ysaye: *Laboravi sustinens* ⁹. Sed sexta predicta, fatigatus ex itinere ratione membrorum suorum, que multiplici tribulacione
 35 fuerant afflicta, quorum quidam fuerunt compulsi exulare, etiam ire per mundum mendicando, sedit ut pausaret ab huiusmodi fatigatione, id est dedit triumphum regi Sicilie, qui triumphus erit causa pausationis et quietis toti mundo, sicut firmiter credimus. Erit enim initium bonorum. Unde significanter dixit: *Sedebat sic super fontem.*

40 Sicut enim a fonte paradisi exeunt quatuor (f. 132ra) flumina, sic a triumpho isto procedent multa bona: reditus exulum ad propria domicilia, libertas seruorum et ecclesiarum, que fuerunt presse iugo diutissime et durissime seruitutis, exaltatio ecclesie romane et vicarii Ihesu Christi, restitutio hereditatis ecclesie romane, eliminatio a sanctuario Domini et a finibus terre filiorum spurcissimi Machometi,
 45 Palleologi, et aliorum scismaticorum, humiliatio heresum, destructio falsorum Christianorum et rebellium Christo et Ecclesie, castigatio Sarracenorum, Cumanorum, Paganorum a terminis Ecclesie elongatio. Ab isto enim triumpho quasi a quodam fonte exhibunt predicta bona et multa alia, que non possemus de facili enarrare. Super ergo istum fontem, id est hunc triumphum, sedit Dominus, id est sedere fecit, id est quiescere
 50 et pausare, fideles suos.

Et nota quod dicit quod *erat hora quasi sexta* quia, ut per litteras intelleximus, *hora sexta* incepit conflictus nostrorum contra Manfredum et suos, et incepit nostra uictoria. Feria enim sexta et *hora sexta* Dominus fuit crucifixus, et victoriam de diabolo reportauit. Sic *hora sexta* et feria sexta Dominus dedit athlete suo victoriam de
 55 inimicis suis, ut iste athleta et comilitones sui intellerent quod non in fortitudine sua triumphum habuerunt, sed in virtute et fide dominice passionis. Fuit etiam per litteras intimatum quod, licet de inimicis cecideret innumera multitudo, non inuentum tamen

⁸ Mt. 25, 40.

⁹ Is. 1, 14.

fuit quod cecidisset de militibus illustris regis Domini Karoli, nisi unicus qui sicut credimus eadem hora introiuit paradysum corona martiri laureatus. Ac si ei Dominus dixisset: *Hodie mecum eris in paradiso*¹⁰, sicut dixit Dominus latroni, quem solum illa die acquisiuit.

2. Dicitur etiam in euangelio quod tunc *venit mulier samaritana haurire aquam*. Samaritani enim erant quidam homines infideles, qui licet recepissent quinque libros (132rb) Moysi, non tamen prophetas, et ideo Iudei non contuebantur eis¹¹, quia eos quasi excommunicatos habebant. Sic Sarraceni, Pagani, Heretici, Scismatici, eliminati sunt ab Ecclesia nec contuntur eis Catholici.

Mulier ergo samaritana figura fuit omnium predictorum quibus vere potest dicere Dominus: *Quinque viros habuisti et hic quem habes non est vir tuus*¹². Mulier enim subiecta est viro et sub potestate viri. Sic predicti subiecti sunt quinque sensibus et eis quinque sensus dominantur. Et si aliqui sint inter eos quibus sensus non dominantur, quia subiecerunt sibi uoluptates carnales, tamen error infidelitatis eis dominantur, non tamen legitime, immo modo adulterino. Unde hic dicit: *Et hic quem nunc habes non est tuus uir*, quia error non debet homini dominari, sed veritas, que debet esse caput hominis. Per mulierem ergo samaritanam venientem *haurire aquam* baptismatis et venientem ad Ihesum, predicti infideles designantur, qui timore huius triumphi et eorum que sequentur ex triumpho, venient ad ecclesiam, non baptizati ad aquam baptismatis, baptizati ad aquam penitentiae. Et dicent *mulieri* samaritane, id est sibi ad inuicem dicent: *Quia non propter tuam loquelam credimus; ipsi enim audiuimus*, adeo inspirante interius et loquente iuxta illud: *Audiam quid loquatur in me: Dominus meus*¹³; *et scimus*, per fidem eleuati ad intelligendum, iuxta illud Ysaye vii^o: *Nisi credideritis non intelligetis*¹⁴, quia sunt quedam que non intelliguntur, nisi prius credantur, maxime de incarnatione filii Dei, que merito fidei intelliguntur. Iustum enim est ut qui credunt Deo in hiis que non intelliguntur, immo que videntur esse contraria intellectui et rationi, intelligant ea que credunt, ut non credant tantum ea sic esse, sed ut intelligant ea que credunt, ut non credant tantum ea sic esse, sed ut intelligant propter

¹⁰ Lc. 23, 43.

¹¹ Cf Io. 4, 9.

¹² Io. 4, 18.

¹³ Ps. 84, 9.

¹⁴ Cf. Is. 7, 9. Si non credideritis non permanebitis] *Vulgate*.

quid. Sic sunt ut ex auditu credant, iuxta illud: *Fides est ex auditu*¹⁵, et ut ex fide intelligant et (f. 132va) sciant quod Dominus Ihesus *est vere Saluator mundi* et spiritualiter pugilum suorum.

3. Et nota quod in presagium presentis victoriae, die qua predictus habitus est triumphus, officium misse fuit: *Ego autem cum iusticia apparebo in conspectu tuo; satiabor cum manifestetur gloria tua*¹⁶. Vere hoc potuit dicere magnificus Karolus et comilitones sui. Pro iusticia enim agonizabantur et iustam causam habebant et satiati fuerunt delectatione spirituali et consolacione, cum Deus in victoria eorum manifestavit gloriam suam. In graduale cantatum fuit ad Dominum: *Cum tribularer clamaui et exaudiuit me*¹⁷. Sic existentes in agone belli clamauerunt ad Dominum et exaudiuit eos. In offertorio dicitur: *Domine in auxilium meum respice*¹⁸. Sic Dominus tunc respexit in auxilium eorum et confundit eos qui querebant animam eorum. Tunc verificatum fuit quod dicitur in postcommunione: *Tu Domine seruabis nos et custodies nos a generatione hac, non tantum modo nunc, sed in eternum*¹⁹.

100 Concordat etiam hiis lectio que est de Ioseph²⁰. Impletum enim fuit in domino rege et suis sompnum Ioseph quo putabat se *ligare manipulos in agro et consurgere manipulum et manipulos circumstantes adorare manipulum suum*²¹. Et sicut fratres Ioseph ex indignatione responderunt: *Numquid rex noster eris aut subiciemus dictioni ?*²², sic per hanc victoriam dominus Karolus factus est rex in effectum, et inimici eius
105 fuerunt ei subiecti, quantumcumque eis displicuerit. Dicitur etiam in eadem lectione quod vidit *per sompnum solem et lunam et stellas undecim adorare* eum, quod audiens

¹⁵ Rm. 10, 17.

¹⁶ Ps. 16, 15. *Ego autem in iustitia apparebo conspectui tuo, cum apparuerit gloria tua*] *Vulgate*. C'est le psaume d'introït de la 6^{ème} férie avant le troisième dimanche de Carême (dans le Missel, ce même jour est classé comme le vendredi de la seconde semaine de Carême).

¹⁷ Ps. 119, 1 (Répons graduel de la 6^{ème} férie avant le troisième dimanche de Carême).

¹⁸ Ps. 39, 14. *Deus meus ad adiuuandum me respice*] *Vulgate*. Chant d'offertoire de la 6^{ème} férie avant le troisième dimanche de Carême.

¹⁹ Ps. 11, 8 (Prière de postcommunione de la 6^{ème} férie avant le troisième dimanche de Carême).

²⁰ Allusion à la lecture vétéro-testamentaire de la messe du jour (6^{ème} férie avant le troisième dimanche de Carême), prise dans Gn. 37, 22, d'où les citations qui suivent.

²¹ Gn. 37, 7.

²² Gn. 37, 8.

*pater dixit: numquid ego et mater tua et fratres tui adorabimus te super terram ?*²³ Hoc implebitur per triumphum predictum in domino Karolo, cui subicientur et maiores et mi-(f. 132vb)-nores, sapientes et ydiote. Legitur etiam in eadem lectione quod Ioseph
 110 missus fuit ad fratres suos ut eos de loco periculoso faceret recedere, scilicet de Sychem, in quo loco fratres sui interfecerant Sychimitas²⁴, et tunc fratres sui eum interficere voluerunt²⁵. Sic rex noster missus fuit ad liberandum regnicolas et ipsum etiam Manfredum et suos complices de periculis peccatorum in quibus erant. Sed ipsi
 115 *cogitauerunt eum interficere*²⁶. Sed non preualuerunt. Et quod machinati fuerunt ad mortem, cessit ei ad gloriam. Huic etiam concordat euangelium. Multos enim miserat vicarius Ihesu Christi ad reducendum Manfredum et alios rebelles ecclesie. Tandem misit filium suum Karolum dicens: *Verebuntur filium meum*²⁷. Sed ipsi ad quos mittebatur dixerunt: *Hic est heres, venite occidamus eum et habebimus hereditatem eius*²⁸. Sed accidit eis quod ibi dicitur: *Malos male perdet et vineam suam aliis locabit*
 120 *agricolis qui reddent ei fructus temporibus suis*²⁹.

Laudemus ergo carissimi auctorem salutis a quo est omnis victoria, et rogemus eum qui est *alpha et omega principium et finis*³⁰, ut huic bono initio adiciat bonum finem, Dominus noster Ihesus Christus qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat Deus per omnia secula seculorum Amen.

²³ Gn. 37, 10.

²⁴ Allusion à la vengeance exercée par les fils de Jacob, Simon et Levi, contre les habitants de Sychem et leur prince qui avait pris de force leur soeur Dina, cf. Gn. 34, 25s.

²⁵ Cf Gn. 37, 13 s.

²⁶ Gn. 37, 18.

²⁷ Mt. 21, 37.

²⁸ Mt. 21, 38.

²⁹ Mt. 21, 41.

³⁰ Apoc. 1, 8.

**POUR LE MEME DIMANCHE, LORSQUE CIRCULERENT LES RUMEURS DU TRIOMPHE
OCTROYE PAR LE CIEL AU ROI CHARLES.**

Sermon donné devant la Curie, le 7 mars 1266.

« *J'étais réjoui par ce que l'on m'a dit; nous irons à la maison du Seigneur* »¹.
Chacun de nous peut le répéter: nous sommes réjouis par ce que l'on nous a dit à propos du triomphe accordé au roi Charles dans les champs bénéventains sur les ennemis de l'Eglise; le psaume dit au singulier: « *J'étais réjoui* », car nous ne devons faire qu'un dans la joie; il n'exprime pas les motifs de cette joie, la victoire, mais enchaîne sur ses conséquences: « *Nous irons à la maison du Seigneur* »; car elle ouvre l'accès à la Curie romaine, qui est et doit demeurer la maison du Seigneur: « *Ce n'est rien de moins qu'une maison de Dieu et la porte du Ciel* »²; c'est la porte du Ciel par le pouvoir de clefs: l'accès du seuil des apôtres au voyageur; l'accès des lieux saints s'ouvre aux Chrétiens: le sépulcre et la crèche du Seigneur, la chambre de la Vierge glorieuse à Nazareth, les autres lieux saints que le Christ a illustrés de sa présence physique, car grâce à ce triomphe, les Sarrasins seront expulsés des limites de la Chrétienté, Paléologue devra rentrer dans le giron romain; d'où le silence sur la victoire elle-même, mais l'explication de ses conséquences: « *nous irons à la maison du Seigneur* ».

1. Ces nouvelles sont parvenues au pape le jour où il porte une rose, car on porte des roses et des fleurs les jours de triomphe; la rose du pape est composée de trois substances: l'or, le baume et le musc, comme en Christ sont trois natures, la déité, l'âme et le corps; cette rose est précieuse, belle, odoriférante et curative; le pape porte aujourd'hui une rose comme pour dire aux vrais pénitents de persévérer: ils gagneront le Seigneur Jésus en récompense;

2. cette rose indique aussi les bonnes nouvelles qui nous sont parvenues, celles, précieuses, de la victoire; qui peut surestimer la valeur d'un tel triomphe pour l'Eglise et le peuple chrétien tout entier ? ce fut une guerre juste, initiée par le Prince des

¹ Ps. 121, 1.

² Gn. 28, 17.

princes, et son vicaire le pape, contre un voleur, un traître, un venimeux, un homicide cruel entre tous, éminemment suspect d'hérésie, un ami des Sarrasins, un incestueux; de boinnes nouvelles odoriférantes, qui réveillent l'ardeur des bons; curatives, car elles guérissent les pécheurs et convertissent les Infidèles;

3. le pape porte cette rose dans sa main, car tout cela fut accompli par le Christ, « *grand prêtre des biens à venir* »³, « *prêtre pour l'éternité selon l'ordre de Melchisédech* »⁴; et par la coopération de son vicaire; Dieu nous nourrit de ces rumeurs et y ajoute la louange aux bons, la vengeance contre les méchants, pour que surviennent des temps meilleurs pour le roi et le peuple chrétien; Prions le Seigneur, origine et fin de cet événement, qu'il nous donne la paix et, à nos coeurs obéissants, une ère de tranquillité sous sa protection.

Ms R2, f. 137^{va}-138^{va}.

³ Hb. 9, 11.

⁴ Hb. 7, 17.

Sermo eadem dominica¹ quando auditi sunt rumores de triumpho dato celitus regi Karolo. *Letatus sum in hiis que dicta sunt michi; in domum Domini ibimus*².

Hoc potest dicere quilibet nostrum: Letati enim sumus *in hiis que dicta sunt*
 5 nobis de triumpho dato regi Karolo in campis beneuentanis de hostibus Ecclesie. Sed nota quod dicit in singulari: *Letatus sum*, quia in hac leticia omnes unum esse debemus. Et cum debuit dicere *que sibi dicta* essent, non dicit que, nec exprimit triumphum. Sed subiungit ea que secuntur, et sequentur ex isto triumpho, Domino concedente, cum dicit: *In domum Domini ibimus*. Ex isto enim triumpho aperientur vie veniendi ad
 10 romanam curiam, que domus Dei est, et debet esse, ut vere possit dici de ea: *Non est hic aliud nisi domus Dei et porta celi*³.

Porta enim celi est per potestatem clauium, per potestatem aperiendi et claudendi. Similiter aperietur via peregrinis veniendi ad limina apostolorum, aperietur via
 15 Christicolis ad visitandum sanctuaria terre sancte, dominicum sepulchrum, presepium Domini in Bethleem, cameram Virginis gloriose in Nazareth, et alia loca sancta que Dominus Ihesus Christus sua corporali presentia illustravit, in quibus conuersatus est, et miracula fecit, quia ex (f. 137vb) hoc triumpho proueniet, Domino concedente, expulsio Sarracenorum a terminis Christianorum⁴. Compelletur etiam Palleologus et alii sui complices obedire summo pontifice, et redire ad sinum matris ecclesie, a quo per
 20 scisma et discordiam exierunt. Unde cum debuit dicere, ille qui dixit: *Letatus sum in hiis que dicta fuerunt michi*, tacuit de triumpho, sed quod proueniet ex illo, dixit: *In domum Domini ibimus*.

¹ *Dominica quarta in quadragesima* (f. 135va), car le sermon appartient à une série du quatrième dimanche de Carême, qui débute dans le R2 avec le RLS n° 211 (f. 135^{va}-137^{va}); l'ensemble des citations liturgiques qu'utilise l'auteur, ainsi que le développement sur la rose portée par le pape ce jour, confirment que le sermon est pour cette fête, cf. S. J. P. Van Dijk, p. 201-202. Par conséquent, le cardinal prêche le dimanche 7 mars 1266, neuf jours après la victoire, qui a eu lieu le vendredi 26 février. La défaite de Manfred est connue de la Curie, d'une part grâce à la lettre du 27 février par laquelle Charles I^{er} a annoncé son triomphe au pape; d'autre part parce que le SERMO n° 32 est consacré par l'auteur à cet événement; il y cite littéralement la lettre du roi.

² Ps. 121, 1 (qui clôt l'antienne d'introït, et sert aussi de répons graduel de la messe du jour).

³ Gn. 28, 17.

⁴ *Christianorum*] add. interl. R2.

1. In signum letitie solent deportari rami arborum, oliuarum precipue. Solent etiam deferri flores. Unde diuina ordinatione factum est quod ista noua iocundissima
 25 peruenerunt ad Dominum nostrum summum pontificem, tempore quo consueuit deportare rosam⁵. Et si enim rosa illa Dominum nostrum Ihesum Christum significet, quam summus pontifex defert in manu, eam offerens vere penitentibus, ac si dicat: Ecce premium uestrum, id est Dominus Ihesus Christus, per illam rosam designatus, nichilominus tamen per illam rosam dicti triumphi gaudium designatur⁶.

30 Rosa illa tres substantias habet in se, siue tria: aurum, balsamum et muscum. Et in Christo tria sunt, tres nature: Deus, anima et corpus. Per aurum deitas: *Caput eius aurum optimum* ⁷. Per balsamum anima eius pretiosa, que penetrauit usque ad inferos, descendens ad inferiores partes terre. Balsamum penetrative nature est, adeo ut si gutta balsami ponatur in palma, statim resudat ex altera parte manus. Per muscum corpus
 35 dominicum, quod non vidit corruptionem, et per consequens nec fetorem emisit, iuxta illud Psalmiste: *Non derelinques animam meam in inferno nec dabis sanctum tuum videre corruptionem* ⁸. Muscus enim ponitur in corporibus mortuorum, ne fetor eorum sentiatur.

Rosa etiam illa preciosa est pulchra, est odorifera, est medicinalis. Et flos rose pro
 40 fructu reputatur, quia reficit et confortat, sicut fructus. Christus pretiosus, immo pretiosissimus. Ipse est *margarita preciosa*, quam qui inuenit, vadit *et vendit omnia que habet et emit eam* ⁹. Et si dederit omnia (f. 138ra) que habet pro illo, quasi nichil reputabit ea. Pulcher est, immo spetiosissimus pre filiis hominis. Ipse, splendor et figura substantie Dei Patris, speciosus est. Speciei enim generator est. Odoriferus est. In odore
 45 enim eius currunt adolescentule¹⁰. Odor enim ipsius *odor agri pleni cui benedixit Dominus* ¹¹. Medicinalis est. Deus enim de terra creauit medicinam, de corpore suo¹²

⁵ Cf. S. J. P. Van Dijk, p. 201, lignes 23sq: *In hac dominica dominus papa... portat rosam auream cum balsamo et musco, sibi in camera a camerario presentatam.*

⁶ *designatur*] add. interl. R2. Le manuscrit porte une note: *Nota quod significat rosa quam portat summus pontifex dominica qua cantatur: Letare Iherusalem.*

⁷ Cant. 5, 11.

⁸ Ps. 15, 10.

⁹ Mt. 13, 46.

¹⁰ Cf. Cant. 1, 2.

¹¹ Gn. 27, 27.

¹² *suo*] add. interl. R2.

unito deitati. Ipse enim flos est, sicut ipse dicit Cantico ii^o¹³: *Ego flos campi et lilium conuallium* ¹⁴. Ipse enim est flos, in quantum est *alpha*, id est initium omnis boni. Ipse est fructus, in quantum est *omega*, id est *finis* et consummatio¹⁵. Flos enim est initium
 50 fructus, et fructus est finis floris. Defert ergo hodierna die summus pontifex florem aureum siue rosam, designantem Dominum Ihesum, ac si dicat illis qui sunt in procinctu penitentiae, et iam maiorem partem penitentiae peregerunt, ut perseuerent in penitentia, quia Dominum Ihesum habebunt in premium. Ipse enim erit merces eorum magnanimis.

55 2. Nichilominus rosa ista denuntiat qualia sunt noua que audiuius. Sunt enim pretiosa, quia de re pretiosissima. Quis enim posset estimare quantum valet, id est quantum utilis erit iste triumphus tote ecclesie et toti populo christiano ? Speciosa sunt, quia triumphus iste, de quo sunt noua ista, nichil habuit inhonesti. Non enim habitus est per sordes prodicionis, per sordes munerum, non per insidias vel simulatione fuge. Per
 60 ista enim deformatur triumphus, et maxime quando ex iniusta causa actum est bellum, ex quo prouenit triumphus. Sed hoc bellum iustum fuit, indictum a principe principum, a Deo, et a Dei uicario, contra predonem, contra proditorem, contra venificum, contra cruentissimum homicidam, contra suspectissimum de heresi, contra amicum et familiarem Sarracenorum, contra incestuosum¹⁶. Nichil ergo inhonesti habuit bellum
 65 istud, sed omne honestum. Similiter nec triumphus qui subsecutus est ex eo.

Item noua ista odorifera sunt. Odore enim suo suauissimo replent do-(f. 138rb)-
 mum Ecclesie *super omnia aromata* ¹⁷. Et est odor vite, in vitam bonis; malis autem est odor mortis in mortem. Corda enim emortua per pusillanimitatem et desperationem, in quibus refriguerat caritas, calefiunt et excitantur ut ferueant ad defensionem populi
 70 Christiani contra inimicos Dei. Dixerat enim Christus per prophetam: *Quis consurget michi aduersus malignantes aut quis stabit mecum aduersus operantes iniquitatem ?*¹⁸ *Quis* notat raritatem. Sed modo multi consurgent aduersus malignantes, et stabunt pro Domino, hoc odore suauissimo excitati.

¹³ v^o] R2.

¹⁴ Cant. 2, 1.

¹⁵ Cf. Apoc. 1, 8.

¹⁶ Manfred et la race venimeuse des Staufen.

¹⁷ Cf. Cant. 4, 10.

¹⁸ Ps. 93, 16.

75 Noua etiam ista medicinalia sunt, quia per triumphum denuntiatum per hec noua, multi sanabuntur ab infirmitatibus peccatorum, et conuertentur ad Dominum, audientes quod Deus sic suos liberat, et sic deicit hostes suos. Infideles etiam conuertentur ad fidem, audientes potentiam Ihesu Christi. Noua etiam ista fructus debent reputari et sunt. Fructus dicitur a fruendo. Nouis enim istis omnes habentes sanum palatium fruuntur et delectantur.

80 **3.** Rosa ista portata est a summo pontifice et in manu summi pontificis, quia omnia ista facta sunt opere summi pontificis, id est Christi, qui est *pontifex futurorum bonorum*¹⁹, et *sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech*²⁰, et per cooperationem vicarii eius. Hiis rumoribus quinque predictas condiciones habentibus, quasi *quinque panibus* pascit nos hodie Dominus, et pauit hiis diebus²¹. Addit etiam et
85 *pisces*²², laudem scilicet bonorum, et vindictam malorum, siue exaltationem suorum et deiectionem inimicorum suorum, quorum utrumque est valde dulce. Et sicut *reliquie fragmentorum* multo maiores fuerunt quam *quinque panes*, quia ex hiis impleti sunt duodecim cofini²³, sic credimus firmiter quod multo maiora et meliora et dulciora succedent domino regi et populo Christiano, ad laudem et gloriam Domini Ihesu
90 Christi, ut hec audientes et videntes dicant de Domino ihesu Christo: *Hic est vere propheta qui venit in mundum*²⁴.

Rogemus ergo Dominum ut Ipse qui fuit initium huius negotii sit et consummatio, ut det seruis suis illam quam mundus non potest dare, pacem, ut et corda nostra mandatis eius dedita, hostium sublata formidine, tempora nostra sint sua
95 protectione tranquilla Amen.

¹⁹ Hb. 9, 11.

²⁰ Hb. 7, 17.

²¹ Allusion à la liturgie du jour, puisque ce verset biblique (Mt. 14, 17: *reponderunt ei: non habemus hic nisi quinque panes et duos pisces*) fournit, dans l'Ordinaire de la Curie romaine au XIII^e siècle, les antiennes des heures de Tierce et Sexte à l'Office, cf. S. J. P. Van Dijk, p. 202 ligne 8.

²² Cf. Mt. 14, 17 s.

²³ Cf. Mt. 14, 20.

²⁴ Io. 6, 14. Allusion à la liturgie de la Curie, puisque ce verset biblique (Io. 6, 14: *Illi ergo homines cum uidissent quod fecerat signum dicebant: quia hic est uere propheta qui uenturus est in mundum*) constitue l'antienne de l'heure de None à l'Office du jour, cf. S. J. P. Van Dijk, p. 202 l. 10.

**LE MEME DIX-NEUVIEME DIMANCHE, LORSQUE PARVINRENT LES PREMIERS
BRUITS CONCERNANT LA PRISE DE SAPHET ET LE MASSACRE DE SES OCCUPANTS.**